

ত্রিপুরা সরকার Government of Tripura Directorate of Tribal Welfare

No.F.14-294/TW/Stipend/PMS/GL(i)/2022-23/__15259

date:- 0//08/2022

NOTIFICATION

Notification is hereby issued for information to all concerned institutions and ST students who are permanently residing in Tripura and pursuing studies inside and outside the State to apply for availing <a href="Per-Reportal-Pre-Reportal-

1.	Application submission/registration (Pre & Post-Matric Scholarship by ST Students.	
2.	Institute level (INO) Verification.	From 1 st August to 10 th October, 2022.
3.	District Level (DNO) Verification.	From 1 st August to 20 th October, 2022.
4.	State Level Verification/approval.	From 1 st August to 5 th November, 2022.

New students for the academic year 2022-23 who have not applied & not received scholarship during the year 2021-22 should apply as "Fresh". The following documents should be up-loaded mandatorily at the time of online application submission as "Fresh" through National Scholarship Portal and the printed copy of online application duly filled up along with the documents should be submitted to the concerned Institution for verification.

(i) Scheduled Tribes Certificate (ii) Mark sheet of last examination (iii) Passport size photo (iv) Family Annual Income Certificate (yearly income ceiling 2.5 lakhs) in original/Father, Mother or any member of family current Salary Certificate from DDO if employee.

The students who have received scholarship during the year 2021-22 can apply as "Renewal" for which only Mark sheet of last examination will require to be up-loaded in the portal.

The students who are pursuing their studies outside the State should also submit the printed copy of online application duly filled up along with the documents to the respective District Level Nodal Officer (DEO) as up-loaded online within the stipulated period.

This Notification should be brought to the notice of the students by all the respective Head of the Institutions/District/Sub-Division.

N.B.: The concerned District Level Nodal Officer (DEO) may be contacted for detailed information on this matter. Submission of online application and Institute level verification of the same must be completed within the stipulated time mentioned above table. The concerned DNO/INO are requested to verify day to day application to avoid stagnant of application in NSP at last moment. Tribal welfare Department will not be responsible for non approval on account of late submission by Student or late verification at Institute level/District Level.

[Dr. Vishal Kumar, IAS] Director, Tribal Welfare Govt. of Tripura.



No.F.14-294/TW/Stipend/PMS/GL(i)/2022-23/ 162.60

date:- 0//08/2022

Pre-Matric Scholarship ও Post-Matric Scholarship সম্পন্ধিত বিজ্ঞপ্তি

জনজাতি কলা। দপ্তরের পক্ষ থেকে ত্রিপুরায় স্থায়ী ভাবে বসবাসকারী রাজ্যে ও বহিঃরাজ্যে পাঠরত সকল জনজাতি ছাত্র ছাত্রীদের ও সংশ্লিষ্ট সকলের উদ্দেশ্যে জানানো জাইতেছে যে ২০২২–২০২৩ ইং শিক্ষাবর্দের জন্য Pre-Matric Scholarship ও Post-Matric Scholarship পাওয়ার জন্য জনজাতি ছাত্র/ছাত্রীদের National Scholarship Portal (www.scholarships.gov.in) এর মাধ্যমে নির্মালিখিত শর্ত শাপেকে online application আহ্বান করা হচ্ছে।

>	ছাত্র/ছাত্রীদের আবেদন করার সময়সীমা:-	আগামী ১লা আগষ্ট, ২০২২ ইং তারিস থেকে ৩০ই সেপ্টেম্বর, ২০২২ ইং তারিস পর্যান্ত।
2	শিক্ষাপ্রতিষ্ঠান (Institution Level Nodal Officer) দ্বারা ছাত্র/ছাত্রীদের online আবেদনপত্র ভেরিফিকেশন :-	আগামী ১লা আগষ্ট, ২০২২ ইং তারিখ থেকে ১০ই অক্টোব্র, ২০২২ ইং তারিখ পর্য্যন্ত।
9	District Level Nodal Officer দ্বারা আবেদনপত্র ভেরিফিকেশন:-	আগামী ১লা আগষ্ট, ২০২২ ইং তারিখ খেকে ২০ই অ ন্টোব র, ২০২২ ইং তারিখ পর্যান্ত।
8	State Nodal Officer, দ্বারা আবেদনপত্র ভেরিফিকেশন:-	৫ই লভেম্বর, ২০২২ ইং তারিখ পর্যান্ত।

নতুন ছাত্র-ছাত্রীরা ২০২২-২৩ শিক্ষাবর্ষের জন্য **Fresh** হিসাবে আবেদন করবেন, যারা উক্ত স্থীমে ২০২১-২২ সনে কোন স্টাইপেন্ডের জন্য আবেদন করেনি। সেই সকল স্তরের ছাত্র/ছাত্রীরা online আবেদন করের সময় নিম্নালিখিত কাগজপত্রগুলি অবশ্যই online এ upload করতে হবে এবং অবেদনপত্রের পুরণ করা প্রিন্ট কপি ও কাগজপত্র সহ নিজ নিজ শিক্ষাপ্রতিষ্ঠানে অবশ্যই জমা দিতে হবে।

১) তপশিলী জনজাতি শংসাপত্রের প্রতিলিপি। ২) গতবছরের মার্কশীট। ৩) পাসপোর্ট সাইজ ছবি। ৪) পারিবারিক বাংসরিক আরের শংসাপত্র (original)/পিতা অথবা মাতা চাকুরীরত ইইলে Current Salary certificate (DDO)।

যে সকল ছাত্ৰ/ছাত্ৰীরা ২০২১-২২ শিক্ষাবর্ষে Pre-Matric Scholarship ও Post-Matric Scholarship পেয়েছেন ২০২২-২৩ শক্ষাবর্ষে তারা **Renewal** হিসাবে আবেদন করতে পারবে এবং সেই ক্ষেত্রে মার্কশীটি ছাড়া নুতন ভাবে কোন কাগজপত্র জমা দেওয়ার প্রয়োজন লেই।

বহিঃরাজ্যে পাঠরত ছাত্র-ছাত্রীদের ক্ষেত্রে online অবেদনপত্রের পুরণ করা প্রিণ্ট কপি উপরোক্ত কাগজ সহ নিজ নিজ জেলাশিক্ষা অধীকারিকের কাছে অবশ্যই জমা দিতে হইবে, অন্যখা আবেদন পত্র বাতিল বলিয়া গনা আরা হবে।

এই বিজ্ঞপ্তি সমস্ত বিদ্যালয়/মহাবিদ্যালয়ের প্রধান শিক্ষক/শিক্ষিকারা ছাত্র-ছাত্রীদের গোচরে নেবেন।
বিঃদ্রঃ- বিস্তারিত বিবরণের জন্য নিজ নিজ জেলা শিক্ষা আধীকারিকের দপ্তরে যোগাযোগ করা যেতে পারে। এই মর্মে বিশেষ ভাবে উল্লেখ থাকে যে, সকল ছাত্র/ছাত্রী নির্ধারিত সময়ের মধ্যে online আবেদন না করিলে কিংবা আবেদনপত্র online এ ভিত্রিফিকেশন না করার কারনে পরবর্তী সময়ে Scholarship না পাইলে জনজাতি কল্যাণ দপ্তরের কতৃপক্ষ দায়ী থাকিবে না।

ত্যধিকর্তা অধিকর্তা জনজাতি কল্যাণ দপ্তর, ত্রিপুরা সরকার।